



## SUMÁRIO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2025.....	2
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2025.....	2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0307/2025/PE.....	15
EXTRATO DE CONTRATO Nº 030701/2025/PE.....	16
EXTRATO DE CONTRATO Nº 030702/2025/PE.....	16
EXTRATO DE CONTRATO Nº 190504/2025.....	16
EXTRATO DE CONTRATO Nº 190505/2025.....	17
EXTRATO DE CONTRATO Nº 190506/2025.....	17
EXTRATO DE CONTRATO Nº 190507/2025.....	18
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO PRAZO DO CONTRATO Nº 2405/2024.....	18

## PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

**Francisco Flávio Lima Furtado**  
Prefeito Municipal

## ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link <https://duquebacelar.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.





EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2025

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2025**

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. Resultante da Pregão Eletrônico, sob o número 013/2025. OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de construção, destinados às Secretarias de Duque Bacelar/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a empresa ANTONIO PEREIRA DA CRUZ JUNIOR, inscrita no CNPJ nº 23.142.989/0001-73, registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do Termo de Referência, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. VALIDADE DA ATA: 12 meses. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Sr.ª Gabriela de Almeida Furtado, inscrito no CPF nº 056.754.243-26, Secretária Municipal de Administração - Órgão Gerenciador e a representante da empresa Sr. Antonio Pereira da Cruz Júnior, inscrito no CPF nº 062.895.213-90.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
03	Cabo Flexível 4mm c/100m	rolo	20	SIL	R\$ 170,00	R\$ 3.400,00
08	CANO DE 100 MM ES GOTO	UNID	100	FORTL EV	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00
49	TOMADA SIMPLES	UNID	200	ILUMI	R\$ 5,35	R\$ 1.070,00
						<b>R\$ 9.670,00</b>

Duque Bacelar/MA, 03 de julho de 2025. Sr.ª Gabriela de Almeida Furtado, Secretária Municipal de Administração e Finanças.

Identificador: 1546-6051967b0010f3cb649f94ec0392a257e73774cd

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2025

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2025**

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. Resultante da Pregão Eletrônico, sob o número 012/2025. OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente, destinados às Secretarias de Duque Bacelar/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a empresa 3J EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 52.725.471/0001-60, registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do Termo de Referência, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. VALIDADE DA ATA: 12 meses. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Sr.ª Gabriela de Almeida Furtado, inscrito no CPF nº 056.754.243-26, Secretária Municipal de Administração - Órgão Gerenciador e a representante da empresa Sr. Francisco Julielce Maia da Costa, inscrito no CPF nº 068.742.003-21.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
2	Caderno capa dura costurado, 96 folhas, folhas pautadas, formato: 200mm x 275mm, capa e contracapa papelão, folhas sintéticas 56g	TILIBRA	Unidade	330	R\$ 8,73	R\$ 2.880,90
3	CADENOE SPIRAL 200FLS PCT 05UN de arame revestido; espessura de 1,2	TILIBRA	Unidade	300	R\$ 88,00	R\$ 26.400,00





4	Caderno com 200 folhas, capa em 1 cor, pesando no mínimo 782g/m2. Espiral com 05 unidades. Capa Dura Universitário 1 Matéria Happy 80 Folhas possui capa dura com a parte interna decorada, bolsa plástica para guardar trabalhos e anotações, folha com adesivos funcionais, folhas pautadas decoradas e espiral colorido. Formato: 200mm x 275mm Gramatura: 56 g/m² Número de folhas: 80 folhas	WALEU	Unidade	65	R\$	R\$		
5	Caixa correspondência	WALEU	Unidade	65	R\$	R\$		
6	Caixa correspondência em acrílico simples	WALEU	Unidade	65	R\$	R\$	67,20	4.368,00
8	Pasta azul lombosteio.	FRAMA	Unidade	460	R\$	R\$	18,00	8.280,00
9	Pasta azul lombolargo.	FRAMA	Unidade	600	R\$	R\$	24,52	14.712,00
11	Pasta com elástico fino de papelão com 10 unidades	FRAMA	Pacote	690	R\$	R\$	18,75	12.937,50
13	Pasta com elástico poliuretano	FRAMA	Unidade	870	R\$	R\$	5,46	4.750,20
14	Pasta cartão duplex formato 335mmx230mm, pacote com 10 unidades.	POLY CART	Pacote	510	R\$	R\$	33,94	17.309,40
15	Pasta catálogo com 50 folhas, envelope extra grosso 0,20 245x325	POLY CART	Unidade	320	R\$	R\$	29,96	9.587,20



16	Pasta com especificação, abertura para inclusão de envelopes plásticos, capacidade total para aprox. 150 envelopes, parafusos metálicos protegidos. Dimensões da pasta 242 x 330 mm, em cor vinho preto.	ACP	Pacote	810	R\$	R\$	
					34,25	27.742,50	6.816,90
17	Pasta grampo trilho tamanho: a4 material: polipropileno transparente cor verde prendedor: grampo trilho com presilha plástica dimensões: 230x310x16mm peso: 81,5g material atóxico e 100% reciclável.	PLASCONY	Unidade	650	R\$	R\$	
					5,60	3.640,00	
18	Pasta plástica com grampo trilho cores sortidas. Medidas 340x255mm	ACP	Unidade	900	R\$	R\$	
					4,99	4.491,00	
20	Pasta plástica em I formato a4 com 10 unidades	ACP	Pacote	310	R\$	R\$	
					23,13	7.170,30	
21	Pasta políondar arquivo morto, medida (mm) 400x140x260 (comprimento, x largura x altura), espessura: 2mm, cores diversas.	ACP	Unidade	400	R\$	R\$	
					89,00	35.600,00	
22	Pastar egistador azofício cartão com espessura de 2mm, forrado com papel monolúcido 75g plastificado. Papuletas com tamanho apropriado	FRAMA	Unidade	410	R\$	R\$	
					20,42	8.372,20	





32	Prende epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 25 mm.	ABELO	Caixa	30	R\$	R\$		cação: material deverá ser de metal, suporte resistente, com furo cônico, formato retangular clássico, quantidade de furos 1, tamanho pequeno, cor padrão do fabricante, sem depósito, lâmina, deverá ser de aço inoxidável, aparafusada ou rebitada, ajustada e afiada, conjunto com união rígida e sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis. Cx com 24 unidades.
					15,94	478,20		
34	Porta lápis/clipes/lembretes poliéster eno cristal diversas cores	PALACE	Unidade	615	R\$	R\$		40
					16,02	9.852,30		Borracha bicolor 360x213. Especificação: parte vermelha: aplicável para qualquer graduação de grafite. E indicada para apagar escrita de lápis e lapiseira. Parte azul: mais abrasiva, exige uma alta precisão na sua fabricação para que não rasgue o papel ou borre ao invés de apagar. E indicada para
36	Bateria/pilhas alcalinas 9v, indicadas para aparelhos que precisam de alta performance	PANASONIC	Unidade	450	R\$	R\$		
					14,35	6.457,50		
37	Pilha alcalina aa² pacote com 02 unidades	PANASONIC	Pacote	520	R\$	R\$		
					6,22	3.234,40		
39	Apontador escolar para lápis. Especificação:	LEO & LEO	Caixa	110	R\$	R\$		
					21,40	2.354,00		



42	Borracha de apagar ponteira branca para lápis grafite pacote com 100 unidades	MERCUR	Pacote	65	R\$	R\$		esferográfica, na cor vermelha, corpo transparente resistente a água, escrita fina 0,8mm, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe, com validade mínima de 01 ano, em caixa com 50 unidades.	41	Estojo	127	R\$	R\$			
					20,55	1.335,75			46	Caneta hidrocor com 12 cores tam. Pequeno.		7,53	956,31			
43	Caneta esférica, na cor azul, corpo único em plástico transparente resistente a xetavado, com ponta com esfera de tungstênio, escrita fina 0,8mm, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe, com validade mínima de 01 ano, em caixa com 50 unidades.	BIC	Caixa	100	R\$	R\$			47	Caneta hidrocor com 24 cores tam. Grande.		10,97	1.371,25			
					44,30	4.430,00			48	Capa para encadernação em pvc, 220mm x 330mm, pacote com 100 unids, cores variadas.	LASSANE	Pacote	60	R\$	R\$	
												56,50	3.390,00			
45	Caneta	BIC	Caixa	84	R\$	R\$			49	Corretivo em fita 5m x 6m - bt com 12und	BIC	Caixa	40	R\$	R\$	
												57,60	2.304,00			
									50	Corretivo líquido. Especificação: fórmula à base d'água, apresentação	BIC	Caixa	65	R\$	R\$	
												39,71	2.581,15			



51	Giz cera com volume de 18ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: caixa uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais: lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega). Com 12 unidades na caixa.	LEO & LEO	Gaixa	310	R\$	R\$		
53	melho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom. Pacote com 12 unidades.	ACRIM ET	Pacote	33	R\$	R\$	4,22	139,26
54	Lápis de cera 12 cores gizão tamanho grande cx com 12und	ACRIL EX	Caixa	10	R\$	R\$	6,34	63,40
55	Lápis de cera 96gr com 12 cores tamanho pequeno cx com 12und	ACRIL EX	Caixa	130	R\$	R\$	7,50	975,00
56	Lápis de cor 12 cores grande com 12	LEO & LEO	Unidade	140	R\$	R\$	11,18	1.565,20
57	Lápis de cor 12 cores equen	LEO & LEO	Unidade	250	R\$	R\$	5,44	1.360,



58	Lápis preto de grafite nº 2, em madeira, corpocilíndrico, com envoltório do grafiteinteiriço, sem emendas, medindo 7 mmx175mm, com marca do fabricante impressa, em caixa com 01 grossa. Cx com 144 unidades	FABER CASTELL	Caixa	75	R\$ 23,50	R\$ 1.762,50	
64	Massa de modelar pequena. Com 12 cores 90 gr	ACRILEX	Unidade	230	R\$ 8,50	R\$ 1.955,00	
65	Mina para grafite nº 0,7 mm, cx com 12 estojos com 12 pontas.	LEO & LEO	Caixa	20	R\$ 5,52	R\$ 110,40	
66	Mina para grafite nº 0,9 mm, cx com 12	LEO & LEO	Caixa	20	R\$ 4,92	R\$ 98,40	
68	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº3/0. Especificação: caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	550	R\$ 4,57	R\$ 2.513,50	
71	Clips para papéis, em aço niquelado, ref. nº6/0. Especificação: caixa com 50 unidades	ACC	Caixa	570	R\$ 4,50	R\$ 2.565,00	
72	Clips para papéis, em aço niquelado, ref. nº8/0. Especificação: caixa com 25 unidades	ACC	Caixa	560	R\$ 4,68	R\$ 2.620,80	
74	Cola branca líquida atóxica de 1kg. Especificação: em embalagem / tubo de 1 kg a base de água e pva, possui	CASCOLA	Unidade	160	R\$ 21,67	R\$ 3.467,20	



77	Cola em bastão com bico adicional 21g, pacote com 12 unidades.	LEO & LEO	Pacote	70	R\$ 15,50	R\$ 1.085,00	100% lavável, tubo flexível, cola 100% líquida, características de entupimento e vazamento, tipo aplicador, não tóxico.						
81	Cola quente bastão grossa 11,2m x 30cm. Especificação: para aplicação esdiversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Conteúdo: 1kg	VONDER	Pacote	440	R\$ 36,74	R\$ 16.165,60							
82	Alfinete e aço-embalagem com 50gr. Especificação: 32 mm cabeça pinos feitos de aço temperado com fio, acabamento niquelado, resistente à ferrugem	ACC	Caixa	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00							
83	Alfinete colorido para mapa. Especificação: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm, com 50 unidades, com cores diversificadas.	ACC	Caixa	20	R\$ 9,62	R\$ 192,40							
86	Colchete nº 07 com 72 unidades	ACC	Caixa	30	R\$ 8,05	R\$ 241,50							
88	Colchete nº 14 com 72 unidades	ACC	Caixa	30	R\$ 15,95	R\$ 478,50							
90	Espiral, tamanho 25 mm, pacote 160 folhas pct com 45 unidades	BOOK	Pacote	70	R\$ 23,65	R\$ 1.655,50							
91	Estilete lâmina estreita	VONDER	Caixa	37	R\$	R\$							







139	Papel folhas: Cores variadas. 80	MAST ERPRI NT	Pacote	80	R\$ 7.685,00	R\$	
	Papel couchê branco a4, com 50 folhas 210mx295				20,00	1.600,00	
140	Papel crepom cores sortidas pacote com 40 unidades	MAST ERPRI NT	Pacote	120	R\$ 85,01	R\$ 10.201,20	
141	Papel e. V. A atalhadado (cores diversas). Pacote com 10 unidades	TATAME	Pacote	380	R\$ 30,38	R\$ 11.544,40	
142	Papel e. V. A com glitter. Pacotes com 5 unidades 40x60cm	TATAME	Pacote	380	R\$ 22,40	R\$ 8.512,00	
143	Papel e. V. A estampado (diversos)	TATAME	Unidade	350	R\$ 6,97	R\$ 2.439,50	
144	Papel e. V. A liso (cores diversas) pacote com 10 unidades 40x48cm	TATAME	Pacote	700	R\$ 16,49	R\$ 11.543,00	
145	Papel e. V. A	TATAME	Pacote	655	R\$	R\$	
146	Papel fotográfico com 50 unidades	MAST ERPRI NT	Pacote	605	R\$ 25,14	R\$ 15.209,70	
148	Papel mantelga 7,5 metros larg: 30cm	MURANO	ROLO	520	R\$ 8,00	R\$ 4.160,00	
149	Papel seda 100 folhas. 48x60cm	REALP APER	Pacote	100	R\$ 27,43	R\$ 2.743,00	
150	Papel vergê branco. Pacote com 50 unidades	MAST ERPRI NT	Pacote	160	R\$ 28,90	R\$ 4.624,00	
152	Pincel escolar nº 10 redondo pct com 12und	LEO & LEO	Pacote	5	R\$ 21,48	R\$ 107,40	
153	Pincel escolar nº 12 redondo pct com 12und	LEO & LEO	Pacote	10	R\$ 23,50	R\$ 235,00	
154	Pincel escolar nº 14 redondo pct com 12und	LEO & LEO	Pacote	5	R\$ 21,83	R\$ 109,15	
155	Pincel escolar nº 2 redondo pct com 12und	LEO & LEO	Pacote	5	R\$ 17,56	R\$ 87,80	



	Pincel escolar nº 4 redondo pct com LEO & LEO					R\$20,75	
							103,75
157	Pincel escolar nº 6 redondo pct com 12 unidades	LEO & LEO	Pacote	5	R\$ 20,19	R\$ 100,95	
158	Pincel marcador para quadro branco, com 12 unidades	PILOT	Caixa	68	R\$ 207,50	R\$ 14.110,00	
159	Pincel marcador permanente para cd/dvd, com 02 pontas, nas cores preta ou vermelha. Cx com 12 unidades	PILOT	Caixa	125	R\$ 36,32	R\$ 4.540,00	
161	Pistola para cola quente média	ATON	Unidade	145	R\$ 38,94	R\$ 5.646,30	
163	Quadro branco escolar medido 100cm x 70cm	SOUZA	Unidade	87	R\$ 260,00	R\$ 22.620,00	
165	Quadro branco escolar medido 30,00 x 1,20cm	SOUZA	Unidade	30	R\$ 627,50	R\$ 18.825,00	

166	Quadro branco escolar medido 90cm x 60cm	SOUZA	Unidade	40	R\$ 240,00	R\$ 9.600,00	
167	Quadro de aviso 90x60. Especificação: feltro mural card board (espessura 6mm), revestido num lado com feltro acrílico e do outro lado com cortiça aglomerada importada. Acabamento com moldura de madeira natural.	SOUZA	Unidade	95	R\$ 115,52	R\$ 10.974,40	
168	Quadro de aviso cortiça, medido 100 x 70cm	SOUZA	Unidade	95	R\$ 87,11	R\$ 8.275,45	
169	Tecido, em TNT,	MALIBU	ROLO	220	R\$	R\$	



171	Ligas diversas cores, nº18 amarela fina com 200und	MERCUR	Caixa	175	R\$	R\$	14,24	2.492,00	15.840,00
172	Tinta guache 15ml estojo com 06 cores.	ACRIL EX	Caixa	450	R\$	R\$	5,62	2.529,00	
173	Tinta na cor azul, para alfofada de carimbo de borracha, em embalagem de aproximadamente 40 ml	RADEX	Caixa	90	R\$	R\$	43,85	3.946,50	
174	Tinta na cor preta, para alfofada de carimbo de borracha, em embalagem de aproximadamente 40 ml	RADEX	Caixa	90	R\$	R\$	43,85	3.946,50	
175	Tinta para pincel de quadro branco, nas cores preta, azul e vermelha. Cx	RADEX	Caixa	85	R\$	R\$	68,02	5.781,70	

184	Espiral encadernação 12mm plástico transparente, cap. 70fls, PCT com 50und	LASSA NE	Pacote	40	R\$	R\$	51,24	2.049,60	
185	Espiral encadernação 17mm plástico transparente, cap. 70fls, PCT com 100und	LASSA NE	Pacote	10	R\$	R\$	48,83	488,30	
						R\$			
									<b>659.841,16</b>

Duque Bacelar/MA, 01 de julho de 2025. Sr.<sup>a</sup> Gabriela de Almeida Furtado, Secretária Municipal de Administração e Finanças.

Identificador: 1546-7f229f5d56176885eb5742b3d004ea1ec3fa35f7

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0307/2025/PE

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 0307/2025/PE

**PARTES:** Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE DUQUE BACELAR-MA, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 06.314.439/0001-75 e a ANTONIO PEREIRA DA CRUZ JUNIOR, inscrita no CNPJ nº 23.142.989/0001-73; **OBJETO:** Contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente destinado a Secretaria Municipal de Administração de Duque Bacelar/MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº 012/2025 e na Ata de Registro de Preços nº 020/2025. **BASE LEGAL:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 21/2023, e demais legislação aplicável. **VALOR GLOBAL:** R\$ 31.195,29 (Trinta e um mil, cento e noventa e cinco reais e vinte e nove centavos). **VIGÊNCIA:** 03/07/2025 a 31/12/2025. **DOTAÇÃO:** 02 02 03 - Sec. mun. de Administração, Finanças e Infra – Estrutura; 04.122.0003.2017.0000 – Manutenção e





Funcionamento da Unidade Administrativa. **Elemento de despesa:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Gabriela de Almeida Furtado, Secretária de Administração, inscrita no CPF nº 056.754.243-26, e Sr. Antonio Pereira da Cruz Júnior, inscrito no CPF nº 062.895.213-90 – Outorgado da Empresa. Duque Bacelar – MA, 03 de julho de 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa  
OAB/PI 4650  
Assessor Jurídico.

Identificador: 1546-8be8e6df19089dc6bea629c14fd45d6a19d9deaa

EXTRATO DE CONTRATO Nº 030701/2025/PE

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 030701/2025/PE**

**PARTES:** Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER e FUNDEB – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 30.768.891/0001-91 e a ANTONIO PEREIRA DA CRUZ JUNIOR, inscrita no CNPJ nº 23.142.989/0001-73; **OBJETO:** Contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente destinado a Secretaria Municipal de Educação de Duque Bacelar/MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº 012/2025 e na Ata de Registro de Preços nº 020/2025. **BASE LEGAL:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 21/2023, e demais legislação aplicável. **VALOR GLOBAL:** R\$ 47.227,13 (Quarenta e sete mil, duzentos e vinte e sete reais e treze centavos). **VIGÊNCIA:** 03/07/2025 a 31/12/2025. **DOTAÇÃO:** 02 02 05 - sec. Mun. de Educação, Cultura, esporte e Lazer; 12.361.0019.2125.0000 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação – MDE; 12.361.0020.2064.0000 - Manutenção do QSE; 02 02 06 - FUNDEB -Fundo de Manut. E Desenv. da Educação Básica; 12.361.0019.2057.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - 30%. **Elemento de despesa:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho, Secretário Municipal de Educação, CPF nº 375.125.443-91, e o Sr. Antonio Pereira da Cruz Júnior, inscrito no CPF nº 062.895.213-90 – Outorgado da Empresa. Duque Bacelar – MA, 03 de julho de 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa  
OAB/PI 4650  
Assessor Jurídico.

Identificador: 1546-0411e7fc98d7fcc9a7aab0f552e599ff85fc0c0b

EXTRATO DE CONTRATO Nº 030702/2025/PE

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 030702/2025/PE**

**PARTES:** Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DUQUE BACELAR-MA, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 11.310.542/0001-87 e a ANTONIO PEREIRA DA CRUZ JUNIOR, inscrita no CNPJ nº 23.142.989/0001-73; **OBJETO:** Contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente destinado a Secretaria Municipal de Saúde de Duque Bacelar/MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº 012/2025 e na Ata de Registro de Preços nº 020/2025. **BASE LEGAL:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 21/2023, e demais legislação aplicável. **VALOR GLOBAL:** R\$ 77.834,25 (Setenta e sete mil, oitocentos e trinta e quatro reais e vinte e cinco centavos). **VIGÊNCIA:** 03/07/2025 a 31/12/2025. **DOTAÇÃO:** 02 02 04 – Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0024.2189.0000 - MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO da ATENÇÃO PRIMÁRIA. 10.302.0024.2190.0000 - MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO da ATENÇÃO ESPECIALIZADA 10 304 0024 2085 0000 – Manutenção da Vigilância em Saúde; 10.122.0024.2135.0000 - MANUT. e FUNC. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 10.302.0024.2081.0000 - Manutenção da Atenção de Média Complex. Ambulatorial e Hospit. **Elemento de despesa:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Sr.<sup>a</sup> Ana Leonor Batista Burlamaqui, Secretária Municipal de Saúde, CPF nº 643.749.203-15, e Sr. Antonio Pereira da Cruz Júnior, inscrito no CPF nº 062.895.213-90 – Outorgado da Empresa. Duque Bacelar – MA, 03 de julho de 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa  
OAB/PI 4650  
Assessor Jurídico.

Identificador: 1546-8084c99942f780e95c2284e151554e845a30ee8f

EXTRATO DE CONTRATO Nº 190504/2025

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 190504/2025**

**PARTES:** Prefeitura Municipal de Duque Bacelar-MA, através da Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e a empresa: N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 29.264.503/0001-56; **OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para realização dos serviços de reforma e manutenção dos prédios públicos municipais de Duque Bacelar-MA, (Escola Olho D'agua). CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA nº 004/2025; Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 016/ADM/2025; ATA DE REGISTRO Nº06/2025 BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021, de 01 de





abril de 2021, Decreto Municipal nº 021/2023, Lei nº 123/06, Lei 147/14 e demais legislações aplicáveis; **VALOR:** R\$ 75.413,34 (setenta e cinco mil, quatrocentos e treze reais, trinta e quatro centavos); **VIGÊNCIA:** 19/05/2025 a 19/05/2026; **DOTAÇÃO:** 02 02 05 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 12.122.0003.2019.0000 Manutenção e Func. da Sec. Municipal de Educação, Cult, Esporte e Lazer 12 0020 2064 0000 Manutenção do QSE 12 0019 2125 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – MDE 020207 SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 08.122.0027.1009.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos 020206 FUNDEB -FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA 12.361.0019.2057.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - 30% 12.361.0029.2116.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Escolas; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 4.4.90.51.00 Obras E Instalações.. **SIGNATÁRIOS:** Bismarck Sawaia Guimarães CPF: 306.032.181-72, pela contratada, Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho, CPF nº 375.125.443-91, Secretario Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, pela Contratante, Duque Bacelar/Ma, em 19 de maio de 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa  
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Identificador: 1546-d18c770044f1337898b711c34d3ff473131db516

EXTRATO DE CONTRATO Nº 190505/2025

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA

##### EXTRATO DE CONTRATO Nº 190505/2025

**PARTES:** Prefeitura Municipal de Duque Bacelar-MA, através da Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e a empresa: N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 29.264.503/0001-56; **OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para realização dos serviços de reforma e manutenção dos prédios públicos municipais de Duque Bacelar-MA, (EUZAMAR MACHADO VILAL); **CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA** nº 004/2025; Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 016/ADM/2025; ATA DE REGISTRO Nº06/2025 BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº 021/2023, Lei nº 123/06, Lei 147/14 e demais legislações aplicáveis; **VALOR:** R\$ 267.814,53 (Duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e quatorze reais, cinquenta e três centavos); **VIGÊNCIA:** 19/05/2025 a 19/05/2026; **DOTAÇÃO:** 02 02 05 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 12.122.0003.2019.0000 Manutenção e Func. da Sec. Municipal de Educação, Cult, Esporte e Lazer 12 0020 2064 0000 Manutenção do QSE 12 0019 2125 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – MDE 020207 SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 08.122.0027.1009.0000 Construção, Ampliação e Reforma de

Prédios Públicos 020206 FUNDEB -FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA 12.361.0019.2057.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - 30% 12.361.0029.2116.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Escolas; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 4.4.90.51.00 Obras E Instalações.. **SIGNATÁRIOS:** Bismarck Sawaia Guimarães CPF: 306.032.181-72, pela contratada, Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho, CPF nº 375.125.443-91, Secretario Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, pela Contratante, Duque Bacelar/Ma, em 19 de maio de 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa  
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Identificador: 1546-514cacd380e7db521436c482776dd096d4f56ee1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 190506/2025

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA

##### EXTRATO DE CONTRATO Nº 190506/2025

**PARTES:** Prefeitura Municipal de Duque Bacelar-MA, através da Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e a empresa: N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 29.264.503/0001-56; **OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para realização dos serviços de reforma e manutenção dos prédios públicos municipais de Duque Bacelar-MA, (Escola Mucambo Velho). **CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA** nº 004/2025; Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 016/ADM/2025; ATA DE REGISTRO Nº06/2025 BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº 021/2023, Lei nº 123/06, Lei 147/14 e demais legislações aplicáveis; **VALOR:** R\$ 132.263,54 (cento e trinta e dois mil, duzentos e sessenta e três reais, cinquenta e quatro centavos); **VIGÊNCIA:** 19/05/2025 a 19/05/2026; **DOTAÇÃO:** 02 02 05 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 12.122.0003.2019.0000 Manutenção e Func. da Sec. Municipal de Educação, Cult, Esporte e Lazer 12 0020 2064 0000 Manutenção do QSE 12 0019 2125 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – MDE 020207 SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 08.122.0027.1009.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos 020206 FUNDEB -FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA 12.361.0019.2057.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - 30% 12.361.0029.2116.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Escolas; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 4.4.90.51.00 Obras E Instalações.. **SIGNATÁRIOS:** Bismarck Sawaia Guimarães CPF: 306.032.181-72, pela contratada, Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho, CPF nº 375.125.443-91, Secretario Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, pela Contratante, Duque Bacelar/Ma, em 19 de maio de 2025.





Adv. Sandra Maria da Costa  
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Identificador: 1546-ffd26aed5df5f4a32f2db774b49b61353fcda16c

EXTRATO DE CONTRATO Nº 190507/2025

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 190507/2025**

**PARTES:** Prefeitura Municipal de Duque Bacelar-MA, através da Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e a empresa: N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 29.264.503/0001-56; **OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para realização dos serviços de reforma e manutenção dos prédios públicos municipais de Duque Bacelar-MA, (Escola Currealinho da Leonarda). **CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA** nº 004/2025; Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 016/ADM/2025; ATA DE REGISTRO Nº06/2025 BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº 021/2023, Lei nº 123/06, Lei 147/14 e demais legislações aplicáveis; **VALOR:** R\$ 151.639,62 (cento e cinquenta e um mil, seiscentos e trinta e nove reais, sessenta e dois centavos); **VIGÊNCIA:** 19/05/2025 a 19/05/2026; **DOTAÇÃO:** 02 02 05 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 12.122.0003.2019.0000 Manutenção e Func. da Sec. Municipal de Educação, Cult, Esporte e Lazer 12 0020 2064 0000 Manutenção do QSE 12 0019 2125 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – MDE 020207 SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 08.122.0027.1009.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos 020206 FUNDEB -FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA 12.361.0019.2057.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - 30% 12.361.0029.2116.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Escolas; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 4.4.90.51.00 Obras E Instalações.. **SIGNATÁRIOS:** Bismarck Sauaia Guimarães CPF: 306.032.181-72, pela contratada, Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho, CPF nº 375.125.443-91, Secretario Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, pela Contratante, Duque Bacelar/Ma, em 19 de maio de 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa  
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Identificador: 1546-97d12dbe4f4836b1334425ba7a6ad31f80ef419e

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO PRAZO DO CONTRATO Nº 2405/2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR**

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 2405/2024**

**PARTES:** Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, através da Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 06.314.439/0001-75 e a empresa: STARTGOV SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 37.933.858/0001-19, tendo por objeto Contratação de empresa para Implantação e Licenciamento do Sistema de Gestão de Contratações Públicas "Startbid", em plataforma web (on-line) com rio e armazenamento em nuvem pelo período de 12 (doze) meses, contemplando ainda treinamento, suporte armazenamento em nuvem, destinados à Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA. **CLAUSULA PRIMEIRA** - O presente Aditivo tem a finalidade de alterar a Cláusula Sétima do Contrato Original CONTRATO Nº 2504/2024; **CLAUSULA SEGUNDA** - Fica alterado o prazo para execução, será de mais 12 (doze) meses, a partir do dia 23/05/2025 a 23/05/2026, nos Termos da Lei 8,666/93 e se houver interesse entre as partes. As demais cláusulas ficam inalteradas e em pleno vigor do contrato original. **SIGNATÁRIOS:** Sr. FRANCISCO LEONARDO FRANCO DE CARVALHO, portador da cédula de identidade Nº 0160369120008 GEJSPC MA e CPF Nº 019.154.513-96, e pela contratada e Srª Gabriela de Almeida Furtado, Secretária Municipal de Administração, portador (a) do CPF nº 056.754.243-26, pela contratante em, 23 de maio de 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa  
OAB/PI 4650  
Assessor Jurídico

Identificador: 1546-8b9a3541363d17e6a907727e45027bca11f94015





PREFEITURA DE  
**DUQUE  
BACELAR**  
PRA FAZER MUITO MAIS

**FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO**  
Prefeito Municipal

[www.duquebacelar.ma.gov.br](http://www.duquebacelar.ma.gov.br)

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA**

AV. CEL. ROSALINO, 155 \ CENTRO \ DUQUE BACELAR- MA \ CEP:  
65625000

Duque Bacelar - MA

Contato: (98)98592-0138

CN=MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR:06314439000175, OU=Certificado  
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,  
L=Duque Bacelar, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR  
assinado em: 2025-07-04 00:10:04

